4. Donnez à celui qui a de la bonté, et n'assitez pas point le pécheur; car Dieu rendra aux méchants et aux pécheurs ce qu'ils méritent, et il les réserve pour le jour de sa vengeance.

5. Donnez à celui qui est bon, et n'assitez point le pécheur.

6. Faites du bien à celui qui est humble, et ne donnez point au méchant; empêchez qu'on ne lui donne du pain, de peur qu'il ne devienne ainsi plus puissant que vous.

7. Car vous trouverez un double mal dans tout le mal que vous lui ferez, parce que le Très-Haut hait lui-même les pécheurs, et qu'il exerce sa vengeance contre les méchants.

8. L'an ne connaît point dans la prospérité, et l'ennemi ne peut se cacher dans l'adversité.

9. Quand un homme est heureux, ses ennemis sont tristes; et quand il est malheureux, on connaît quel est son ami.

10. Ne vous fiez jamais à votre ennemi; car sa malice est comme la rouille qui revient toujours au cuivre.

11. Quoiqu'il s'humilie, et qu'il aille tout courbé, soyez vigilant, et donnez-vous de garde de lui.

12. Ne l'établiez point auprès de vous, et qu'il ne s'asseye point à votre droite, de peur qu'il ne veuille prendre votre place, et s'asseoir dans votre chaise; et que vous ne reconnaissiez enfin la vérité de mes paroles, dont vous vous trouverez pénétré jusqu'au cœur.

13. Qui aura pitié de l'enchanteur, lorsqu'il sera piqué par le serpent, et de tous ceux qui s'approchent des bêtes? Ainsi on n'en aura point de celui qui s'unit avec le méchant et qui se trouve enveloppé dans ses péchés.

14. Il demeureera avec vous pendant quelque temps; et s'il vous voit pencher tant soit peu, il ne pourra plus y durer.

16. In oculis suis lacrymatur inimicus; et si invenerit tempus, non satiabitur sanguine :  
 17. Et si incurserint tibi mala, invenies eum illuc priorem.  
 18. In oculis suis lacrymatur inimicus, et quasi aduvans sufficiet plantas tuas.  
 19. Caput suum movebit, et plaudet manu; et multa susurrans commutabit vultum suum.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — Cui, scilicet sunt quibus benefacere, est operam perdere. **GRATIA**, q. d., erit gratum, et denique collocatum beneficium (1).

(1) Si BENEFACERIS, SCITO QUI feceris. Si **beneficias**, id est, benefacere velis, considera cui **beneficas**, Similius est Plautino (1) :

*Benefactum male locutum, malefactum arbitratur.*  
Sunt quedam tamen ejus generis beneficia que cecidit manu spargenda sunt, quae dantur si non homini, at humanitate; de his loco non agitur.

ET ERIT GRATIA BONIS TUIS MULTA. Pro bonis a te datis multam referes gratiam, si probrum hominem elegaris. (Grotius.)

VERS. 2. — **BENEFAC JUSTO, ET INVENIES RETRIBUTIONEM;** ET SI NON AB IPSO, CERTE A DOMINO. Beneficia, que justis et prius conferuntur, premium sequitur, memoria scilicet, quam illi servant, bona, que precantur, et Deus abunde largitur. Ut enim Christus inquit Matth. 40: *Quoniam fecisti mihi ex his fratribus met minimis, mili fecisti.* Et 10, 10: *Qui recipit vos, me recipit; et qui me recipit, recipit eumque me misit.* (Calmet.)

VERS. 3. — **NON EST ENIM IUENE QUI ASSIDUUS EST IN MALIS, ET ELEEMOSYNAS NON DANTI;** QUONIAM ET ALTISSIMUS ODO HABET PECCATORUM, ET MISERECORDIA EST PONTENTIBUS. Graeci de morte concusa, priorem tantum sententiam habent, hoc modo: *Non est bene ei qui assiduus est in malis, et eleemosynam non danti.* S. Pacianus, Epist. 5 ad Sempronianum, sub medium legit: *Assidue peccanti non miseretur;* Complut. *Non eruit bona ei qui assiduus est ad mala,* et eleemosynam non separandi. Olim enim separabatur et seponeretur numerus, vel res danda in eleemosynam die Dominicarum. Ecclesiæ et certe fideliū, ut patet 1 Cor., 16, 1. Legem Complut. 2275-  
us, id est, gratus danti; unde Tigrina verit: *Assiduum in vitiis nisi boni manet, et item qui nihil erogat in pauperem.* Scriptum est enim: *Date, et dabitur vobis;* Non sunt quasi duas sorores: si unam tollas, scilicet date, altera, scilicet dabitis robis, pariter abbit. **Sicut Beneſa justo, non autem peccatori, quia non bene;** id est, male, immo pessime, erit ei qui assiduus peccati, qui in peccatis assiduus et quasi nullus est, idemque per ponitentiam eteleemosynam, quia se ad penitentiam disponat, et peccata redimat; q. d.: Peccatori pessime erit si in peccatis haret, sordescat et obsecrascat, sitque impotens et oblitus; ut quid ergo talia benefacta, qui sibi, aliis et Deo pessime facit? ut quid des eleemosynam et qui alii eleemosynam negat, nec curat eleemosynam peccata sua exparet?

Syrus alter habet: *Non est gratia ei qui honorat malum, et qui facit justo non perdit.* S. Hieron. Epist. de septem Ordinibus Ecclesiæ, cap. 5, 1, referuntur dist. 93, c. 22. **Diconi sunt**, in fine, paraphrastice sic hanc sententiam reddit: *Moderatio Dei, ac pietas solum nostrum redditum querit, ac nos cupit longa suâ honestate salvari.* Si non convertitur, si duri corde sumus, si in peccatis usque ad mortem illicite persistimus, assiduus peccantium, sicut scriptum est, non miseretur Deus.

Noster interpres addit: *Quoniam et Altissimus odio*

15. Votre ennemi a la douleur sur les lèvres; et dans son cœur, il songe à vous tendre des pièges, pour vous faire tomber dans la fosse.

16. Votre ennemi a la lame à l'œil, et s'il trouve l'occasion, il sera insatiable de votre sang :

17. Si l'ennemi arrive du mal, il sera le premier auprès de vous.

18. Votre ennemi a les larmes aux yeux; et feignant de vous secourir, il tâchera de vous faire tomber.

19. Il seconera la tête, et battrà des mains; et changeant de visage, il s'éméra en secret beaucoup de faux bruits.

## COMMENTARIUM.

VERS. 4. — **MISERICORDI**, id est, pio. **SUSCIPIAS**, id est, adjubes. Nota quid haec duo videantur ex sequenti versu hinc transposita; nam quod sequitur cum praecedentibus est connexum, ut patet. Et **IMPUS**, etc. juge cum fine praecedentis versus, ut proximè dixi (1).

VERS. 6. — **POTENTIOR**, scilicet ad nocendum (2).

VERS. 7. — **DUPLICA**, id est, multa; q. d., abutetur ad malum beneficio. **QUONIAM**, etc. Hoc videtur per libri errorem repetita ex superioribus, id quod etiam alibi observare est, ut in Proverbis et libro hoe (3).

*habet peccatores, et misericors est pontentibus.* Que verba dant causam, cur bene non sit, ne erit peccator, quia scilicet Deus odit peccatores; à Deo autem Deique amore omne bonum manat, sicut à Bel odio omnem malum. Cum ergo odio prosequatur peccatores, hi nomini malum ab eo expescere debent; quid ergo amis eum quem odit Deus? ut quid beneficas ei cui mata omnia intentat Deus? Intellige si in peccato persistat; nam si ab eo resiliat et poneat, Deus eum in gratiam recipiet, immo in sortem bonam justorum et filiorum suorum transferet. Unde ait: *Et misericors est pontentibus.* Quia verba per antithesis respondent ei quod præcessit: *Non est bene eleemosynas non danti;* q. d., Sicut Deus male facit inimicibus, idemque per eleemosynam peccata non redimentibus; ita ex adverso miseretur, et beneficiat **pontentibus**, idemque per eleemosynam peccata redimentibus. Dicit tamen potius **pontentibus**, quia *eleemosynam dantibus.* Primum, ut significet eleemosynam parum juvare, nisi dantem eas peccatorum ponteate, immo nihil juvare si in peccatis persistere velit. Secundo, ut significet eleemosynam ad pontientem tantum disponere, pontientem vero eleemosynam perficere, dum peccatorem pontientem justificat. Tertio, ut innuat dantem eleemosynam solere a Deo per gratiam præveniri, impellique ad unitatem ut convertatur et justificetur. (Corn. A Lap.)

(1) **DA MISERICORDI, ET NE SUSCIPIAS PECCATOREM.** Ad verbum: *Largire pio, et ne optuleris improbo.* De pio ac probis hominibus, non de impiis improbus bene merendum.

(2) **Beneſa humilis**, etc. Ad verbum: *Beneſa fac afflito, atque impio nihil dederis.* Hoc loco duplex alterius dignitas ostenditur: quod est pio et afflictus, in quo causa afflictionis ejus magna commendationem habere debet, sicut Christus dicit Matth. 10, 42: *Si uero ex his minimis dederit in nomine discipuli, id est, Christiani.* Prohibe PANESILLI DARI, etc. Ad verbum: *Probile panes tuos, neque ei derideris, ne in illis te opprimit;* duplicita evinxo mala invenies in omnibus bonis que illi feceris. Notat hoc loco unam causam beneficentie in iugis intercedentibus ac impedienda, ne iniqua gratia et injuria nobis pro beneficio refatur. Omnimodo ut ante dictum est, benignitas nostra nemini ita professe debet, ut plus nobis aut aliis obstat; aut beneficentie nomen retinere non poterit.

(Biblia Vatabli.)

(3) **DUPLICA.** Multiplicia, adéoque quanto più ei beneficere, tanto più incommodi ab illo recipies.

VERS. 8. — **BONIS**, id est, prosperis. **MALIS**, id est, adversis.

VERS. 9. — **IN TRISTITIA**, q. d., doleri. **MALITIA**, id est, afflictione. **AGITUS EST**, scilicet, concoleat, et adjuvat; aliqui agnosciunt non esse amicus (1).

VERS. 10. — **EXERAMENTUM ARGINAT**, id est, vas exare aruginam facile contrahit. **NEQUITIA**, scilicet, facile reddit (2).

VERS. 11. — **ADVICE ANIMU**, id est, attende (3).

VERS. 12. — **CONVERSES**, scilicet contra te. **STIMULEBIS**, id est, compungaris animo, scilicet quid eos non scraveris (4).

Vel duplex malum dicitur, quia beneficium perditur, et per illud malum potius poterit admittere. (Menochius.)

(1) **LA BONIS VIRE.** Supple, tristitia, saltem cordis, et si non facie.

IN TRISTITIA ET IN MALITIA ILLIUS, id est, in adversitate eius. **AMICUS, VETUS, AGITUS EST;** nam sibi compatiat et adheret, aliis ipsum deterritus. (Lyranus.)

(2) **NON CREDAS INIMICO TUO IN ETERNUM**, etc. *Inimico tuus nunquam credideris;* nam quale aruginosum es, talis est ejus malitia. Simulatione tegitur ut es aruginosus. (Castilio.)

(3) **ETI HUMILIATUS...AB ILLO.** **ADIL GRACCUS.** **ETERIS** et, sicut qui abstinet spectrum, et cognoscere quid non in summa depositum aruginem. Metaphora ducta a specimenis, quis abstergendo, agnoscis indelebiliter malum aruginosum: ita explorando inimicos, immediate odiun. (Bossuet.)

(4) **CETTO SENTENCE** contenue dans les trois versets 10, 11 et 12 ne tend pas à ne point pardonne à notre ennemi, ou à ne nous point reconnaître avec lui, selon le précepte de l'Évangile, puisque le Sage établit ailleurs la même vérité; mais elle nous avertit seulement de nous donner de garde d'un homme qui ne déguise sa haine que pour nous tromper, et qui ne se perdre devant Dieu.

(Sacy.)

(1) **SI DECLINAVERIS**, à prosperité et bête fortuna in adversa et tristia, non supportabit, id est, non ferat open. **GRACCUS, non tolerabit**, non ferat adesse tibi diutius. Falsus enim amicus cum fortuna ut venti, ita et cum cædum recedit, inquit Seneca. (Tirinus.)

## CHAPITRE XIII.

1. Qui tegeter piec, inquinabitur ab ea: et qui communicabit superbo, induet superbi.

2. Celer qui se lie avec un plus grand que lui, se met un fardeau pesant sur les épaules; n'entre point en société avec un homme plus riche que vous.

3. Quelle union peut-il y avoir entre un pot de terre et un pot de fer? car, lorsqu'ils se heurteront l'un contre l'autre, celui de terre sera brisé.

4. Le riche fait une injustice, et il crie avec menaces; le pauvre a été offensé, et il demeure dans le silence.

5. Tant que vous lui rendrez service, il vous empêtrera; et lorsqu'il n'aura plus rien à attendre de vous, il vous abandonnera.

6. Si habes, convivit tecum, et evanquabit te; et ipse non dolebit super te.

7. Si necessarius illi fueris, supplantabit te et subridens spem dabat, narrans tibi bona, et dicit: *Quid opas est tibi?*

8. Et confundet te in cibis suis, donec te exinanias et ter: et in novissimo deridebit te, et postea videns derelinquet te, et caput summa movebit ad te.

9. **HUMILIAR** Deo, et expecta manus ejus.

10. Attende ne seductus in stolidum humiliaris.

11. **NOLI esse humili** in sapientia tua, ne humiliatis.

12. Prenez garde de vous humilier follement en vous laissant astreindre.

13. **Ne vous humiliiez pas** dans votre sagesse, de peur qu'étant humilié, vous ne vous laissiez séduire pour commettre une folie.)

14. Si un grand vous appelle, retirez-vous; car il en sera plus porté à vous appeler.

VERS. 15. — **BESTIUS**, id est, feris.

VERS. 14. — **DECLINAVERIS**, scilicet ad inferiore fortunam seu statum. **SUPPORTABIT**, id est, tolerabit scilicet te adjuvans (1).

VERS. 15. — **INDULCAT**, id est, dulciter agit.

VERS. 18. — **SUFFODET PLANTAS TUAS**, id est, supplantabit te, scilicet dejicit.

VERS. 19. — **MOVEBIT**, scilicet præ letitia. **VULTUM**, scilicet à fœta tristitia in letitiam.

sert de l'union que nous avons avec lui, et des déférences que nous lui rendons, que pour s'élever au dessus de nous et pour nous faire tomber dans le piège. Le Sage décrit ici admirablement les artifices et la malignité de ces personnes, et on a vu des exemples des plus grands Saints qui ont été trompés de cette sorte par de faux amis, comme il arriva à saint Grégoire de Nazianze, dont le philosophe Maxime ayant gagné l'affection par des déférences trompeuses, ne s'en servit depuis que pour décrier secrètement parmi le peuple, et pour s'efforcer de le déposséder de son siège, ayant converti une envie et une passion cruelle sous les voiles et les apparences de sainte.

Cet avis nous apprend encore, selon les Saints, a ne nous pas attacher particulièrement à ceux qui n'aiment point Dieu, mais qui font profession d'être nos amis; car, quoiqu'ils aient de l'affection pour nous, étant néanmoins amis du monde, qui est notre ennemi, ils nous dressent souvent des pièges sans qu'ils y pensent, et si l'achètent, ou par leurs exemples ou par leurs paroles, de nous persuader des choses dans lesquelles nous ne pouvons leur compaire sans nous perdre devant Dieu.